
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

I DIREZIONE
 AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - PATRIMONIO -

MANUTENZIONI ORDINARIE - VERDE PUBBLICO ED ARREDO
URBANO - LOCAZIONI ATTIVE - UFFICIO CONTENZIOSO - SERVIZI

INFORMATICI
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 105 DEL 24-01-2024

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASLOCO DEGLI UFFICI DELL'AVVOCATUA
CIVICA DA PIAZZA UMBERTO I A PIAZZA MATTEOTTI - EX CHIESA SAN LEONARDO - ALLA DITTA
AUTOTRASLOCHI PALAZZO DI LEGGIO FRANCESCO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG:
B004ACFD8A

 
 

                                 IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA
 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione
della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, in uno, contestualmente, alla insussistenza di ipotesi di conflitto interessi,
anche potenziale;

PREMESSO:

CHE il Comune di Castelvetrano è proprietario dell’immobile ex chiesa San Leonardo, un tempo sede
del Comando Vigili Urbani, sito in Piazza Matteotti, con altro accesso dalla via Vittorio Emanuele II e
prospicienti anche la via Mannone, identificato in catasto al foglio di mappa 180 particella 890;
CHE con nota prot. n. 45863 del 18.11.2021, acquisita il 24.11.2021 al prot. n. 313, il Sindaco ha
incaricato il Responsabile della Direzione IV di predisporre quanto necessario al ripristino della
funzionalità dell’edificio di Piazza Matteotti, provvedendo all’adozione degli atti necessari
all’effettuazione degli interventi manutentivi straordinari, volti al recupero e conservazione del
patrimonio immobiliare, al fine di ivi insediarvi l’Ufficio di Avvocatura;
CHE con Determina n. 144 del 24.05.2023 il Responsabile della Direzione IV ha approvato lo schema
di avviso e le modalità di contrarre relative ai “Lavori di manutenzione straordinaria e ripristino
funzionalità dei locali da adibire ad ufficio legale unico di Piazza Matteotti – ex chiesa San Leonardo,
già in uso alla polizia municipale”;
CHE con avviso del 25.05.2023, pubblicato in pari data, è stato esperito invito per la manifestazione di
interesse a presentare offerta per i lavori di cui in oggetto, da eseguirsi nell’edificio da adibire ad Ufficio
Legale sito in Piazza Matteotti, denominato ex chiesa San Leonardo, precedentemente in uso alla polizia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 105 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



municipale;
CHE con Determina del Responsabile della IV Direzione Organizzativa n. 258 del 14.9.2023 è stata
disposta l’aggiudicazione definitiva per l’affidamento dei suddetti lavori alla ditta “Manuten Green di
Andrea Amato”, con sede legale in Caltanissetta (CL) Corso Umberto I° n. 3, Cod.Fisc.
MCANDR00A11B429Q - P.Iva 02118060850;
CHE detti lavori sono stati ultimati nel dicembre 2023, con conseguente consegna dei locali;
RILEVATO che per consentire il trasferimento dell’Avvocatura civica nei suddetti locali di Piazza
Matteotti occorre procedere all’affidamento del servizio di trasloco;

CHE, a tal fine, sono state invitate n. 3 ditte a presentare il relativo preventivo, e precisamente: la ditta
Catanzaro Traslochi, con sede in Sciacca; la ditta New System Service, con sede in Marsala, e la ditta
Autotraslochi Palazzo di Leggio Francesco, con sede in Castelvetrano;

CHE, esaminati i relativi preventivi, acquisiti rispettivamente in data 23.10.2023 (Catanzaro Traslochi),
in data 30.10.2023 (New System Service) e in data 31.10.2023 (Autotraslochi Palazzo di Leggio
Francesco), agli atti d’ufficio, è risultato economicamente più conveniente quello presentato dalla ditta
Autotraslochi Palazzo di Leggio Francesco, con sede in Castelvetrano, il quale ha offerto la somma di
euro 2.400,00 oltre iva di legge:

RICHIAMATI l’art. 49, comma 4 e l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, che
rispettivamente sanciscono:

-          “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può
essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”;

-          “… affidamento diretto per lavori inferiori a 150.000 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ….”;

VISTO il preventivo del 31.10.2023 (all. a) per l’affidamento del servizio di trasloco, presentata dal
Sig. Leggio Francesco, nella qualità di legale rappresentante della ditta Autotraslochi Palazzo di Leggio
Francesco, pervenuta all’Ente a mezzo e-mail in data 31.10.2023, con il quale la predetta ditta ha offerto
la somma di euro 2.400,00 oltre iva di legge;

PRESO ATTO  che l’art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 30/12/2018 (legge di Bilancio 2019)   ha
innalzato la soglia dell’obbligo di ricorso al MePa, per acquisti di beni e servizi, da €. 1.000,00 a € 5.00
0,00;

RITENUTO necessario ed indispensabile, al fine di assicurare il trasferimento dell’Avvocatura civica
presso l’immobile ex chiesa San Leonardo, stante la parziale inadeguatezza degli uffici che attualmente
la ospitano, siti nella Piazza Umberto I, i quali necessitano di lavori di manutenzione straordinaria,
nonché al fine di evitare di esporre l’immobile oggetto di intervenuta ristrutturazione a possibili atti
vandalici conseguenti alla mancata custodia dello stesso, provvedere all’affidamento del servizio di
trasloco alla ditta Autotraslochi Palazzo di Leggio Francesco, corrente in Castelvetrano, Viale Roma n.
75, C.F. LGGFNC78S30C286T – P.IVA 02414160818;

DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico
finanziaria e che, pertanto, sarà sottoposta al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di
copertura finanziaria;

DARE ATTO, altresì, che, ai sensi dell’art. 163, comma 2, del TUEL, detto affidamento si rende
necessario al fine di evitare di arrecare danni certi e gravi all’Ente;

ACCERTATO  che  l’Autorità per la  Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha
assegnato all’ordine di acquisto il seguente numero di CIG: B004ACFD8A (agli atti d’ufficio);

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta affidataria, giusta acquisizione del DURC online 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 105 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



valido fino al 20/02/2024 (agli atti d’ufficio);

VERIFICATA la dichiarazione sostitutiva, ai sensi del DPR n. 445/2000 e della Legge 136/2010 sulla
tracciabilità dei flussi finanziari, trasmessa a mezzo e-mail dalla Ditta Autotraslochi Palazzo di Leggio
Francesco e acquisita al Prot. n. 137 del 17.01.2024 (all. b);

VISTA la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici D.lgs.
36/2023, trasmessa a mezzo e-mail dalla Ditta Autotraslochi Palazzo di Leggio Francesco e acquisita al
Prot. n. 138 del 17.01.2024 (all. c);

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 19 del 25/01/2023, con la quale è stata approvata la nuova
struttura organizzativa dell’Ente, con l’istituzione delle varie Direzioni Organizzative;
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 182 del 15/09/2023, con la quale sono stati apportati alcuni
correttivi delle aree di gestione per assicurare il perseguimento degli obiettivi dell’Ente;
VISTA la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023, con la quale è stato prorogato, fino alla
scadenza naturale del mandato, l’incarico di Responsabile della Direzione I alla Dott.ssa Maika
Giacalone;
DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui
all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/2024”;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.
L. 174/2012, di modifica del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTI il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e il D. Lgs. n. 36/2023;

VISTE le Linee Guida n. 4 emanate dall’ANAC recanti procedure per l’affidamento dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria.

VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.1.2024;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

 

PROPONE

Per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riprodotto e trascritto

1.       AFFIDARE, ai sensi dei suddetti articoli 49 e 50 del D.Lgs. 36/2023, il servizio di trasloco per
il trasferimento degli Uffici dell’Avvocatura Civica dalla Piazza Umberto I ai locali di Piazza
Matteotti, ex Chiesa San Leonardo, alla Autotraslochi Palazzo di Leggio Francesco, corrente in
Castelvetrano, Viale Roma n. 75, C.F. LGGFNC78S30C286T – P.IVA 02414160818, al costo di € 2.
400,00, oltre iva di legge.

2.       IMPEGNARE nel bilancio pluriennale 2022/2024, relativamente agli stanziamenti previsti per
l’anno 2024, l’importo di € 2.400,00, oltre IVA di legge, al codice di bilancio 01.02.1.110 (cap.
510.4), ai sensi degli artt. 163, comma 2, 183 e 250 del D. Lgs. 267/2000.

3.       DARE ATTO che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture ha assegnato all’ordine di acquisto il seguente numero di CIG: B004ACFD8A.

4.       DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione della superiore somma, in favore della ditta
Autotraslochi Palazzo di Leggio Francesco, con successivo provvedimento, ad avvenuta
presentazione della relativa fattura.

                                                                                           

                                                                                                             Il Responsabile dell’istruttoria
                                                                                                                    Operatore Esperto

                                                           

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 105 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



                                                           
                                                           
                          Dott.ssa
Giuseppina Di Stefano                    

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE I

 
VISTA la superiore proposta di determinazione, predisposta dal responsabile dell’istruttoria;
 
ATTESA la propria competenza

 

DETERMINA

 
APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente riportata e
trascritta.
 
ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, nonché l’insussistenza di ipotesi
di conflitto di interesse, anche potenziale.

 
 
                                                                                                
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                  Il
Responsabile della Direzione I
                                                                                                     
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                  Dott.ssa
Maika Giacalone

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 105 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 18-01-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 18-01-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

510.4 SPESE PER TRASFERIMENTO UFFICI E INTERVENTI DI MANUTENZIONE
U.1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.  2.928,00 2024.139.1.

 
Data, 18-01-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

MAIKA GIACALONE
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 105 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


